

Số: 138 /KH-THPTLN

Lộc Ninh, ngày 15 tháng 09 năm 20

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường
Năm học 2022- 2023

Căn cứ Công văn số 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với các trường trung học; Thông Tư số 17/2012/TT-BGD&ĐT ngày 16/05/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh Bình Phước Ban hành Quy định về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều của quy định về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh;

Căn cứ văn bản hướng dẫn số 2244/SGDĐT-GDTrH, ngày 10/08/2022 Về việc hướng dẫn công tác dạy thêm, học thêm và dạy học 2 buổi/ngày năm học 2022-2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ nhu cầu học thêm của học sinh, sự thỏa thuận về dạy thêm, học thêm giữa lãnh đạo nhà trường với cha mẹ học sinh và giáo viên đăng ký dạy thêm;

Trường THPT Lộc Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Củng cố, nâng cao kiến thức cho học sinh, nhất là đáp ứng yêu cầu thi tốt nghiệp năm 2023 cho học sinh khối 12.

- Việc tổ chức dạy thêm, học thêm phải thực hiện đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.



- Thực hiện theo tinh thần tự nguyện của học sinh và phụ huynh học sinh, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho tất cả các đối tượng học sinh tham gia học thêm.

- Lấy hiệu quả giáo dục và đào tạo để đánh giá kết quả dạy thêm, học thêm theo chiều hướng phát triển bền vững, năm sau chất lượng cao hơn năm trước.

II. ĐỐI TƯỢNG HỌC THÊM

Toàn bộ học sinh trường THPT Lộc Ninh có nhu cầu theo tinh thần tự nguyện.

III. NỘI DUNG - THỜI LƯỢNG DẠY, HỌC THÊM

1. Nội dung

- Rèn luyện kỹ năng sống, hướng nghiệp chọn nghề, ngành các trường đại học, cao đẳng

- Dạy thêm, học thêm các môn học theo chương trình giáo dục phổ thông 2006 và 2018 gồm các môn: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, GDCD, Tiếng Anh, KNS (*Bảng phân bổ số tiết kèm theo đơn*)

2. Thời lượng

- Số tuần dạy (dự kiến) trong năm học:

HỌC KÌ	KHỐI	TUẦN	TIẾT	GHI CHÚ
HK1	12	14	13	
	11	14	13	
	10	14	10	
HK2	12	15	13	<i>Sau khi KT rãm học khối 12 tiếp tục học thêm 5 tuần luyện thi, mỗi tuần 24 tiết.</i>
	10	13	13	
	11	13	10	

IV. ĐỊA ĐIỂM, CƠ SỞ VẬT CHẤT DẠY THÊM, HỌC THÊM

- Địa chỉ: Trường THPT Lộc Ninh, Đường Nguyễn Tất Thành - KP Ninh Thịnh - TT Lộc Ninh - H Lộc Ninh - T Bình Phước.

- Học tại 38 phòng học chính thức của các lớp. Cơ sở vật chất đảm bảo.

VI. MỨC THU VÀ PHƯƠNG ÁN CHI TIỀN HỌC PHÍ

1. Mức thu tiền học sinh: 6.000 đồng/tiết/môn/học sinh

* Dự tính tổng số tiền thu dạy thêm, học thêm:

- Khối 10: 10 tiết * 27 tuần = 1.315.000 đồng

- Khối 11: 13 tiết * 27 tuần = 1.850.000 đồng

- Khối 12: 13 tiết * 29 tuần = 2.220.000 đồng

* Dự tính tổng số tiền thu dạy thêm, học thêm ôn thi khối 12 sau khi kết thúc năm học: 24 tiết*5 tuần = 707.000 đồng.

2. Phương án chi tiền học thêm

2.1. Tỷ lệ chi

tt	Khoản chi	Tỷ lệ chi (%)
	Chi thù lao cho giáo viên trực tiếp giảng dạy	80%
	Chi công tác quản lý dạy thêm, học thêm tại trường	15%
	Trả tiền điện nước, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm tài liệu, thiết bị, đồ dùng dạy học phục vụ dạy thêm tại cơ sở giáo dục	5%
	Chi các khoản khác (nếu có)	

2.2. Mức chi thù lao cho giáo viên trực tiếp giảng dạy: **140.000 đồng/tiết**

2.3. Miễn giảm cho học sinh nghèo, khó khăn: 10% trên tổng số học sinh.

VII. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC DẠY THÊM, HỌC THÊM

1. Học sinh có nguyện vọng học thêm phải viết đơn xin học thêm gửi nhà trường, cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ có con em xin học thêm trực tiếp ký, ghi cam kết với nhà trường về dạy thêm, học thêm vào đơn xin học thêm và chịu trách nhiệm thực hiện cam kết. Giáo viên viết đơn xin dạy thêm và được hiệu trưởng đồng ý.

2. Hiệu trưởng nhà trường tiếp nhận đơn xin học thêm của học sinh, và đơn xin dạy thêm của giáo viên, phân công các nhiệm vụ và tổ chức phân công giảng dạy, xếp thời khóa biểu dạy thêm. Giao tổ chuyên môn họp tổ đánh giá tình hình học tập của học sinh mà đề ra nội dung giảng dạy cho phù hợp.

3. Giáo viên dạy thêm thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm trong nhà trường. Học sinh học nghiêm túc, đầy đủ.

4. Các lớp học thêm theo đơn vị lớp học chính thức buổi sáng.

5. Quy định về số buổi, số tiết và thời gian tổ chức dạy thêm, học thêm.

- Số buổi dạy thêm: Không dạy quá 4 buổi trong 1 tuần, mỗi buổi không vượt quá 4 tiết.

- Thời gian dạy thêm: Buổi chiều từ 14 giờ đến 16 giờ 45 phút; sáng từ 7 giờ đến 11h 15 phút

- Không dạy thêm, học thêm vào ngày Chủ nhật và ngày nghỉ lễ theo Luật Lao động.

6. Hồ sơ quản lý dạy thêm, học thêm

- Hồ sơ chuyên môn: Đơn của học sinh, danh sách học sinh, bảng phân công giáo viên dạy thêm, thời khóa biểu, sổ ghi đầu bài, giáo án hoặc tài liệu giảng dạy

- Hồ sơ quản lý tài chính

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm năm học 2022 - 2023 của Trường THPT Lộc Ninh. Ban giám hiệu, tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm cùng các cá nhân có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo cho Hiệu trưởng xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- P.GDTrH - Sở GD-ĐT BP;
- BGH
- HDSF trường
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trịnh Lương Quang